
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

J.P. tintaj(A dC33'i№ С f ' /я / /С  l/£

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"Об утверждении дополнительных соглашений к соглашениям о предоставлении 
бюджету Волгоградской области из федерального бюджета бюджетных 
кредитов".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен первый заместитель Губернатора Волгоградской 
области -  председатель комитета финансов Волгоградской области 
Дорждеев А.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "Об утверж­
дении дополнительных соглашений к соглашениям 
о предоставлении бюджету Волгоградской области 
из федерального бюджета бюджетных кредитов" на 2 л. 
в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "Об утверждении дополнительных 
соглашений к соглашениям о предоставлении бюджету 
Волгоградской области из федерального бюджета 
бюджетных кредитов" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "Об утверждении допол­
нительных соглашений к соглашениям о предоставле­
нии бюджету Волгоградской области из федерального 
бюджета бюджетных кредитов" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"Об утверждении дополнительных соглашений к согла­
шениям о предоставлении бюджету Волгоградской 
области из федерального бюджета бюджетных кредитов", 
на 1 л. в 1 экз.

Волгоградская областная Дума!

2 а  01. т j\7 

mailto:kancel@volganet.ru


2

5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"Об утверждении дополнительных соглашений к согла­
шениям о предоставлении бюджету Волгоградской 
области из федерального бюджета бюджетных кредитов" 
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "Об утверж­
дении дополнительных соглашений к соглашениям 
о предоставлении бюджету Волгоградской области 
из федерального бюджета бюджетных кредитов" (второе 
чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"Об утверждении дополнительных соглашений к согла­
шениям о предоставлении бюджету Волгоградской 
области из федерального бюджета бюджетных кредитов" 
на 1 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области А.В.Дорждеев

Дорофеева Наталья Витальевна 
30 - 92-52



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ * 1 2

О проекте закона Волгоградской области "Об утверждении 
дополнительных соглашений к соглашениям о предоставлении 

бюджету Волгоградской области из федерального бюджета бюджетных
кредитов"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"Об утверждении дополнительных соглашений к соглашениям о 
предоставлении бюджету Волгоградской области из федерального 
бюджета бюджетных кредитов".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной и 
налоговой политике доработать указанный законопроект и внести его на 
рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом финансов Волгоградской области 
" " 2022 г.

 

 
 



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "Об утверждении дополнительных 
соглашений к соглашениям о предоставлении бюджету Волгоградской 

области из федерального бюджета бюджетных кредитов"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "Об утверждении 
дополнительных соглашений к соглашениям о предоставлении бюджету 
Волгоградской области из федерального бюджета бюджетных кредитов".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом финансов Волгоградской области

2022 г.

 

 
 



, &■/. d & s *  Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Об утверждении дополнительных соглашений к соглашениям 
о предоставлении бюджету Волгоградской области из федерального

бюджета бюджетных кредитов

Статья 1

В соответствии с подпунктом "з" пункта 11 Правил проведения в 
2017 году реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов 
Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным 
кредитам, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13 декабря 2017 года № 1531 "О проведении в 2017 году 
реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской 
Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам", и 
подпунктом "б" пункта 10 Правил проведения в 2021 году 
реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской 
Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
28 июня 2021 года № 1029 "Об утверждении Правил проведения в 2021 
году реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов 
Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным 
кредитам", утвердить:

дополнительное соглашение от 24 ноября 2022 г. № 8 к 
соглашениям от 21 декабря 2016 г. № 01-01-06/06-285, 11 октября 2017 г. 
№ 01-01-06/06-255, 13 декабря 2017 г. № 01-01-06/06-328 о предоставлении 
бюджету Волгоградской области из федерального бюджета бюджетного 
кредита для частичного покрытия дефицита бюджета Волгоградской 
области;

дополнительное соглашение от 24 ноября 2022 г. № 2 к соглашению 
от 14 декабря 2020 г. № 01-01-06/06-1017 о предоставлении бюджету 
Волгоградской области из федерального бюджета бюджетного кредита для 
погашения бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах 
бюджетов субъектов Российской Федерации.

 



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Г убернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом 
финансов Волгоградской области 
" " 2022 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "Об утверждении 
дополнительных соглашений к соглашениям 

о предоставлении бюджету Волгоградской области из федерального
бюджета бюджетных кредитов"

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 сентября 
2022 г. № 1662 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации" (далее -  Изменения) внесены изменения в 
Правила проведения в 2017 году реструктуризации обязательств 
(задолженности) субъектов Российской Федерации перед Российской 
Федерацией по бюджетным кредитам, утвержденные постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13 декабря 2017 г. № 1531 "О 
проведении в 2017 году реструктуризации обязательств (задолженности) 
субъектов Российской Федерации перед Российской Федерацией по 
бюджетным кредитам" и в Правила проведения в 2021 году 
реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской 
Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, 
утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 
28 июня 2021 г. № 1029 "Об утверждении Правил проведения в 2021 году 
реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской 
Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам" (далее 
- Правила).

Изменениями предусматривается:
освобождение в 2022 году субъектов Российской Федерации от 

погашения реструктурированной задолженности по бюджетным кредитам 
и перенос указанного погашения на 2029 год;

направление высвобождаемых в 2022 году средств на выполнение 
инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной 
документации и (или) результатов инженерных изысканий, строительство, 
реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также 
на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального 
строительства к сетям инженерно-технического обеспечения в целях 
реализации новых инвестиционных проектов, на обеспечение расходных 
обязательств субъектов Российской Федерации, связанных с реализацией 
региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей 
и результатов федеральных проектов, на финансовое обеспечение 
мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения 
геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей 
экономики, и на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с 
профилактикой и устранением последствий распространения
коронавирусной инфекции.

 
 



2

Изменения, внесенные в Правила, учтены в заключенных 
Министерством финансов Российской Федерации с уполномоченным 
органом исполнительной власти Волгоградской области дополнительных 
соглашениях к соглашениям о предоставлении бюджету субъекта 
Российской Федерации из федерального бюджета бюджетных кредитов 
(далее -  Дополнительные соглашения).

В соответствии с Правилами, Дополнительные соглашения должны 
быть утверждены законом субъекта Российской Федерации (за 
исключением закона о бюджете субъекта Российской Федерации на 
очередной финансовый год и плановый период).

На основании изложенного, разработан проект Закона 
Волгоградской области, утверждающий Дополнительные соглашения.

В отношении проекта Закона не требуется проведение оценки 
регулирующего воздействия, так как он не затрагивает вопросы, 
предусмотренные Порядком проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов Волгоградской 
области, утвержденным постановлением Губернатора Волгоградской 
области от 30 июля 2015 г. № 687.

Первый заместитель Губернатора 
Волгоградской области -  председатель 
комитета финансов Волгоградской области А.В.Дорждеев



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "Об утверждении 
дополнительных соглашений к соглашениям о предоставлении 

бюджету Волгоградской области из федерального бюджета бюджетных
кредитов"^

Принятие проекта закона Волгоградской области "Об утверждении 
дополнительных соглашений к соглашениям о предоставлении бюджету 
Волгоградской области из федерального бюджета бюджетных кредитов" 
не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Первый заместитель Губернатора 
Волгоградской области -  председатель 
комитета финансов Волгоградской области А.В.Дорждеев

 
 



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и 

подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области "Об утверждении дополнительных 

соглашений к соглашениям о предоставлении бюджету Волгоградской 
области из федерального бюджета бюджетных кредитов"

Принятие проекта закона Волгоградской области "Об утверждении 
дополнительных соглашений к соглашениям о предоставлении бюджету 
Волгоградской области из федерального бюджета бюджетных кредитов" 
не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты 
Волгоградской области.

Первый заместитель Губернатора 
Волгоградской области -  председатель 
комитета финансов Волгоградской области А.В.Дорждеев

 
 

 
 


